Совет Милоградовского сельского поселения

Павлоградского муниципального района Омской области

РЕШЕНИЕ

от 22.11.2024 года

                                                    № 272
с. Милоградовка

О предварительных итогах работы Администрации

Милоградовского сельского поселения

Павлоградского муниципального района

Омской области в 2024 году

        Совет Милоградовского сельского поселения - РЕШИЛ:

       Информацию о предварительных итогах работы Администрации Милоградовского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области в 2024 году принять к сведению (Приложение 1).

Глава
сельского поселения                                                                                 Е.А. Яковенко
                          Приложение 1

                                                            к решению Совета Милоградовского
                                                            сельского поселения Павлоградского

                                       района Омской области
от 22.11.2024 № 272
ИНФОРМАЦИЯ

о предварительных итогах работы Администрации Милоградовского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области в 2024 году

Территория Милоградовского сельское поселение входит в состав Павлоградского муниципального района Омской области. В состав территории Милоградовского сельское поселение входят земли общего пользования, находящиеся в границах сельского поселения.

В состав Милоградовского сельское поселение входят два населенных пункта: село Милоградовка, аул Кайдаул.

По статистическим данным на 01.01.2024 года численность постоянного населения Милоградовского сельское поселение составил 764 человек. На 01.11.2024 года численность составила 751 человек.

Административным центром поселения является село Милоградовка.

Формирование и исполнение бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий, закрепленных Уставом поселения. Одной из важнейших задач является обеспечение финансовой самостоятельности муниципального образования. Исполнение бюджета по итогам на 1 октября 2024 г было направлено на решение вопросов местного значения - благоустройства подведомственной территории, оказание помощи населению в решении социально-экономических проблем и осуществляется на основе стратегических целей и задач, определенных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Как и прежде основными приоритетами бюджетной политики остается повышение жизненного уровня населения Милоградовского сельского поселения, развитие его экономического потенциала за счет привлечения инвестиций, обеспечение мер по модернизации социальной и инженерной инфраструктуры.
Бюджет Милоградовского сельское поселения был принят решением Совета депутатов Милоградовского сельское поселение от 20 декабря 2023 года № 225 по доходам и расходам в сумме 4 192 660, 19 рублей с дефицитом в сумме 0, 00 рублей.

В процессе исполнения бюджета поселения в него вносились изменения, в результате которых уточненный план на 01.10.2024 по доходам бюджета составил 7 777 018, 00 рублей, по расходам 7 885 694, 18 рублей, с дефицитом бюджета - 108 678, 18 рублей.
Общие итоги исполнения доходной части бюджета
По итогам работы на 01.10.2024 года бюджетом поселения получено 5 541 924,22 рублей. Из них 1 210 577,24 рублей составили налоговые и неналоговые доходы, исполнение по безвозмездным поступлениям в сумме 4 282 620,78рублей.        Одним из основных источником дохода бюджета в 2024 году является земельный налог (17 %). Плательщиком налога в настоящее время является АО «Нива». Налог на доходы физических лиц занимает (3,0 %). Доходы от налога на имущества составляют 0,1 %. Безвозмездные перечисления на 01.10.2024 года составили 4 282 620,78 рублей, аналогичные показатели на 01.10.2023 года –3 728 190,20 рублей.

Для исполнения бюджета поселения и реализации возложенных полномочий, администрацией были разработаны и утверждены представительным органом Милоградовского сельского поселения планы проведения мероприятий в области культуры, спорта, противопожарной безопасности, благоустройства.
Общие итоги исполнения расходной части бюджета

В целом расходы бюджета на 01.10.2024г. составили 5 415 070,93 рублей.

В разрезе разделов бюджетной классификации исполнение характеризуется следующими показателями:

Общегосударственные вопросы.

По данному разделу исполнение составило 2 213 791,63 рублей или 41,0% от бюджетных ассигнований на 01.10.2024 год. Из общего объема расходов на выплату заработной платы с начислениями направлено: муниципальным служащим - 1 518 445, 51 рублей, не муниципальным служащим 695 346, 12 рублей.

Расходы по подразделу "Другие общегосударственные расходы" на 01.10.2024 год составила 1 664 336, 79 рублей и направлены на функционирование учреждений по обеспечению хозяйственного обслуживания в Милоградовском сельском поселении, содержание имущества, приобретение ГСМ и других расходных материалов. Исполнение из общего объема расходов составило 30.3 %.

Национальная оборона

Расходы по разделу "Национальная оборона" за счет субвенций федерального бюджета на содержание военно-учетных работников на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, 01.10.2024 года составил 68 193,00 рублей или 75,0 % от годовых назначений.

Надо отметить, что в 2024 году бюджетные средства расходовались более рационально. Добиться этого удалось за счет проведения усиления финансового контроля целевого использования бюджетных средств.

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

На мероприятия по обеспечению населения первичными мерами пожарной безопасности в текущем году было запланировано 12 000, 00 рублей средств не израсходованы.

Национальная экономика

Проводились мероприятия по привлечению к общественным работам безработных из населенных пунктов   сельского поселения. За период с мая по октябрь 2024 года были привлечены 5 работника. Израсходовано средств на мероприятия по благоустройству населенных пунктов, находящихся на территории поселения в общей сумме – 126 269,07 рублей за счет средств местного бюджета.
Жилищно-коммунальное хозяйство

На территории нашего поселения расположены 2 населенных пунктов, все из которых оборудованы уличным освещением.
          Следует отметить, что в 2 населенных пунктах установлены приборы учета электроэнергии, отпускаемой сбытовой компанией на уличное освещение. Всего приборов учета электроэнергии, отпускаемой на уличное освещение – 7 единиц.

Из бюджета поселения на оплату уличного освещения на 01.10.2024 года было израсходовано 42 672,27 рублей.

Всего на работу по организации уличного освещения на 01.10.2024 года (обслуживание электрохозяйства, ремонт, приобретение расходных материалов, приборов учета и т.п.) из бюджета поселения затрачено 13 219,98 рублей.

Культура, кинематография

Учреждением, организующим досуг населения и обеспечивающим услугами в области культуры на территории Милоградовского сельского поселения, является Муниципальное казенное учреждение культуры «Милоградовский досуговый центр».
Финансирование отраслей социально-культурной сферы на оплату коммунальных услуг израсходовано в 2024 году составило на 01.10.2024 год – 223 219,82 рублей или 53,00 %.

Социальная политика

По данному разделу выплаты на пенсионное обеспечение лиц, замещавшим отдельные муниципальные должности на 01.10.2024 составило 136 211,94 рублей года.

    Несмотря на финансовые трудности по наполнению бюджета в течение года и неравномерное поступление финансовых средств, исходя из имеющихся финансовых возможностей, администрация поселения исполняла полномочия, возложенные на неё Уставом поселения и федеральными законами.

Информация об исполнении бюджета поселения ежеквартально выносится на рассмотрение совета депутатов сельского поселения и размещается на страницах, издаваемого «Павлоградского муниципального вестника». Администрация   сельского поселения в сети Интернет на сайте администрации поселения размещает информацию о своей деятельности и деятельности совета депутатов и об исполнении бюджета.

В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» проведена работа по разработке и внедрению административных регламентов по оказанию муниципальных услуг в сельском поселении, которые размещены на официальном сайте администрации, ведется дальнейшая их разработка.

Во исполнение требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», ведется размещение нормативно-правовых актов, принимаемых администрацией поселения и Советом депутатов, информируется о проведении публичных слушаний в поселении и публикуются заключения по результатам их проведения.

Администрация поселения исполняет отдельные государственные полномочия в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе». За отчетный период были внесены изменения учетных данных граждан, пребывающих в запасе, и призывников. Проводилась постановка на воинский учет и снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе.

На воинском учете в сельском поселении состоит 150 человек, в том числе граждан, подлежащие призыву 16 человек, из них офицеров запаса -1 человека, прапорщиков, сержантов - 133 человек.

В 2024 году призвано на службу в Российскую Армию — 4 призывника.

В отчетный период специалистами администрации продолжилась работа по регистрации муниципальной собственности на муниципальные объекты в Регистрационной палате. Получены свидетельства на право собственности на земельные участки, и продолжается регистрация муниципальных дорог поселения.

Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления является одним из действенных механизмов подведения итогов ежегодной работы глав муниципальных образований. Проводимый анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления позволяет выявить сферы, требующие приоритетного внимания местных властей, а также сформировать комплекс мероприятий по улучшению результативности деятельности органов местного самоуправления. В ходе анализа на основе интегральной оценки достигнутого уровня и динамики комплексного социально-экономического развития муниципальных образований определяются место и вклад каждого муниципального образования в социально-экономическое развитие региона.

Поэтому в настоящее время вся деятельность Администрации сельского поселения направлена на улучшение показателей, характеризующих качество и уровень жизни населения, состояния инфраструктуры и социальной сферы территории.

PAGE
1